ke-3, hal. 375. Abu Sa'id 'Abdullah bin 'Umar al-Baidhawi, *Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta'wil*, Juz V, Beirut: Dar Ihya' al-Turats al-'Arabi, 1418 H, cet. ke-1, hal. 137; Muhammad al-Amin al-Syinqithi, *Adhwa' al-Bayan fi Idhah Al-Qur'an bi Al-Qur'an*, Juz VII, Beirut: Dar al-Fikr, 1415 H/1995 M, hal. 417. Muhammad bin Jarir al-Thabari, *Jami' al-Bayan fi Ta'wil Al-Qur'an*, Juz XXII, Beirut: Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M, cet. ke-1, hal. 312; 'Abd al-Haqq bin Ghalib bin 'Athiyah al-Maharibi, *al-Muharrar al-Wajiz fi Tafsir al-Kitab al-'Aziz*, Juz V, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1422 H, cet. ke-1, hal. 152.

<sup>28</sup> Jamaluddin Muhammad Ibn Mukarram al-Ansari, *Lisan al-'Arab*, Juz 13-14, Mesir: Dar al-Misriyah li al-Ta'lif wa al-Tarjamah, tt, hal.

hiya ahsan*) maksudnya adalah dengan memberikan argumentasi (*hujjah*) yang lebih kuat dan cara/metode yang lebih jelas,<sup>41</sup> berargumentasi dengan lemah-

<sup>36</sup> Abu Ja'far Muhammad bin Jarir al-Thabari, *Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Al-Qur'an*, Juz IX, Beirut: Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M, cet. ke-1, hal. 490; 'Abd al-Karim bin Hawazin al-Qusyairi, *Lathaif al-Isyarat*, Juz I, Mesir: al-Haiyah al-Mishriyah al-'Ammah li al-Kitab, 2000 M, cet. ke-3, hal. 398; Abu Muhammad Sahl bin 'Abdullah al-Tusturi, *Tafsir al-Tusturi*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1423 H, cet. ke-1, hal. 36; Abu al-Muzhaffar Manshur bin Muhammad al-Sam'ani, *Tafsir al-Sam'ani*, Juz II, Riyadh: Dar al-Wathan, 1418 H/1997 M, cet. ke-1, hal. 8; 'Alauddin 'Ali bin Muhammad al-Khazin, *Lubab al-Ta'wil fi Ma'ani al-Tanzil*, Juz II... hal. 7.

<sup>37</sup> Syamsuddin Abu 'Abdillah Muhammad bin Ahmad al-Qurthubi, *al-Jami' li Ahkam Al-Qur'an*, Juz VI...hal. 47.

<sup>38</sup> M. Quraish Shihab, *Tafsir al-Mishbah*, Vol 3...hal.

- Abu al-Baq'a' Ayyub bin Musa al-Husaini al-Quraimi al-Kafawi, al-Hanafi, *al-Kulliyat Mu'jam fi al-Mushthalahat wa al-Furuq al-Lughawiyah*, t.t, Beirut: Muassasah al-Risalah.
- Abu al-Barakat 'Abdullah bin Ahmad al-Nasafi, *Madrak al-Tanzil wa Haqaiq al-Ta'wil*, Juz.II, Beirut: Dar al-Kalim al-Thayyib, 1419 H/1998 M.
- Abu al-Husain Ahmad ibn Faris ibn Zakariya al-Razi, *Maqayis al-Lughah*, Juz V, Mesir: Dar al-Kutub al-Misriyah, 1996.
- Abu al-Muzhaffar Manshur bin Muhammad al-Sam'ani, *Tafsir al-Sam'ani*, Juz II, Riyadh: Dar al-Wathan, 1418 H/1997 M.
- Abu al-Qasim Mahmud bin 'Amr al-Zamakhsyari, *al-Kasysyaf 'an Haqaiq Ghawamidh al-Tanzil*, Juz IV, Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabi, 1407 H.
- Abu Hayyan Muhammad bin Yusuf al-Andalusi, *al-Bahr al-Muhith fi al-Tafsir*, Juz.VI, Beirut: Dar al-Fikr, 1420 H.
- Abu Ja'far Ahmad bin Ibrahim al-Gharnathi, *Mallak al-Ta'wil al-Qathi' bi Dzawi al-Ilhad wa al-Ta'thil fi Taujih al-Mutasyabih al-Lafzh min Ayi al-Tanzil*, Juz.II, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, t.t.
- Abu Ja'far Muhammad bin Jarir al-Thabari, *Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Al-Qur'an*, Juz IX, Beirut: Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M.
- Abu Muhammad Sahl bin 'Abdullah al-Tusturi, *Tafsir al-Tusturi*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1423 H.
- Abu Sa'id 'Abdullah bin 'Umar al-Baidhawi, *Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta'wil*, Juz V, Beirut: Dar Ihya' al-Turats al-'Arabi, 1418 H.
- Abu Yusuf Ya'kub bin Ibrahim, *Kitab al-Kharaj*, Daar Syuruq, 1405H.

- Muhammad Aji Nugroho, "Pendidikan Islam Berwawasan Multikultural; Sebuah Upaya Membangun Pemahaman Keberagaman Inklusif pada Umat Muslim," dalam *Mudarrisa, Jurnal Kajian Kependidikan Islam*, Vol. 8, No. 1, Juni 2016.
- Muhammad al-Amin al-Syinqithi, *Adhwa' al-Bayan fi Idhah Al-Qur'an bi Al-Qur'an*, Juz VII, Beirut: Dar al-Fikr, 1415 H/1995 M.
- Muhammad Badawi, *Al Muhit Oxford Study Dictionary English-Arabic*, Libanon: Academia, 1996.
- Muhammad bin Jarir al-Thabari, *Jami' al-Bayan fi Ta'wil Al-Qur'an*, Juz XXII, Beirut: Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M.
- Muhammad Fu'ad Abdul Baqi, *Mu'jam Al-Munfahras li Al-Fadz Al-Qur'an al-Karim*, Kairo: Daarul Hadits, 2007.
- Muhammad Husain al-Thabatabai, *al-Mizan fi al-Tafsir Al-Qur'an*, Beirut: Muassasah al-A'la li al-Matbu'at, tt.
- Muhammad Ma'sum bin Ali, *al-Amthilat al-Tasrifyyah*, Surabaya: Salim Nabhan, t.t.
- Muhammad Shiddiq Khan bin Hasan al-Qinnauji, *Fath al-Bayan fi Maqashid Al-Qur'an*, Beirut: al-Maktabah al-'Ashriyah, 1412 H/1992 M.
- Muhammad Thahir Ibnu 'Asyur, *at-Tahrir wa at-Tanwir*, Juz XIV, Tunisia: Daar al Suhnun, 1997.
- Muhammad Yahya, "Pendidikan Islam Pluralis dan Multikultural," dalam *Lentera Pendidikan*, Vol. 13, No 2, Desember 2010.
- Mukhlis Paeni, *Sejarah Kebudayaan Indonesia: Religi dan Falsafah*, Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2009.